
P á g i n a  1 | 4 
 

  MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 
    SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 

                                         RES RAE MERLUZA DEL SUR ÁREAS  
                                            REGIÓN DE MAGALLANES 2026 

      Expediente Cero papel N° 16874/2025 

      DISTRIBUCIÓN HISTORICA DE LA FRACCIÓN 
ARTESANAL DE PESQUERÍA DE MERLUZA DEL SUR 
POR ÁREA E INDIVIDUAL EN LA REGIÓN DE 
MAGALLANES Y LA ANTÁRTICA CHILENA, AÑO 2026.
  

  R. EX. Nº        
 

   VALPARAÍSO,    
 

 VISTO: Lo informado por la División de 
Administración Pesquera de esta Subsecretaría de Pesca y Acuicultura mediante Informe Técnico (R. 
PESQ.) Nº 263/2025, contenido en Memorándum (D.P.) N° 1796/2025, contenido a su vez en 
Expediente cero papel N° 16874/2025; lo dispuesto en el D.F.L. N° 5 de 1983; la Ley General de Pesca 
y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones cuyo texto refundido fue fijado por el D.S. Nº 430, de 
1991, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; las Leyes Nº 19.880, N° 20.528 y 20.597, 
N° 20.657; el D.S. Nº 11 de 2003, el D.S. Nº 296 de 2004, y sus modificaciones, Reglamento del 
Régimen Artesanal de Extracción;  y los Decretos Exentos N° 741 de 2011, N° 516 de 2018, N° 272 de 
2025, todos del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; la Resolución Exenta cero papel N° 
2954 de 2025, de esta Subsecretaría       

C O N S I D E R A N D O: 
 

     1.- Que la pesquería artesanal de Merluza del sur 
Merluccius australis correspondiente a la Región de Magallanes y La Antártica Chilena, se 
encuentra sometida al Régimen Artesanal de Extracción por Área, de conformidad con lo dispuesto 
en el Decreto Exento Nº 741 de 2011, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo. 

 
2.- Que, asimismo, conforme lo dispuesto en el 

Decreto Exento N° 516 de 2018, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, la mencionada 
pesquería artesanal se encuentra sometida, al interior del ÁREA PUNTA ARENAS y del ÁREA PUERTO 
NATALES, al Régimen de Extracción Individualmente.  

 
3.- Que mediante Decreto Exento Nº 272 de 2025, 

del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, se estableció la cuota global de captura de merluza 
del sur, año 2026, para ser extraída por el sector pesquero artesanal.  

 
4.- Que mediante Resolución Exenta N° 2954 de 

2025, de esta Subsecretaría, se estableció la distribución histórica de las fracciones artesanales de 
Merluza del sur, por región, año 2026. 

5.- Que el artículo 55 I de la Ley General de Pesca y 
Acuicultura establece que la distribución de la fracción artesanal se efectuará por resolución del 
Subsecretario de Pesca y Acuicultura. 

R E S U E L V O: 
 

     1º.- La distribución histórica de la fracción artesanal 
de la pesquería artesanal de Merluza del sur Merluccius australis de la Región de Magallanes y La 
Antártica Chilena, correspondiente al periodo enero-diciembre 2026, se efectuará conforme las áreas 
establecidas en el Régimen Artesanal de Extracción, de la siguiente manera: 

   

CUOTA (KG)

ENERO A DICIEMBRE

P.ARENAS 56 44,44% 869.778

P.NATALES 70 55,56% 1.087.222

TOTALES 126 100% 1.957.000

COEFICIENTE  POR EMBARCACIÓN
HISTORIA REAL DE 

DESEMBARQUE

0,79365079365%

ÁREA 
NÚMERO DE 

EMBARCACIONES

 
 
2.- Asimismo, la distribución histórica de la 

fracción artesanal de la mencionada pesquería, al interior del ÁREA PUERTO NATALES y del ÁREA 
PUNTA ARENAS, sometidas al Régimen Artesanal de Extracción individualmente, periodo enero- 
diciembre de 2026. 

 

 

 

martes, 6 de enero de 2026

00037/2026



P á g i n a  2 | 4 
 

 

CUOTA (KG)

ENERO A 

DICIEMBRE
1 AGALLADITO NAT-1011 918725 15.531,746
2 ALCIDES NAT-832 918466 15.531,746
3 ANAKENA NAT-1056 700800 15.531,746
4 ANESTI II NAT-678 951943 15.531,746
5 ANGEL MATÍAS NAT-1280 966253 15.531,746
6 CALETA VIRTUDES II NAT-1406 967938 15.531,746
7 CAPRICHOSA NAT-941 955409 15.531,746
8 CARLOS FABIÁN NAT-1031 963882 15.531,746
9 HELVECIA III NAT-1052 704764 15.531,746

10 CHINGAO NAT-949 920062 15.531,746
11 COMO PUDIERA CIS-937 960680 15.531,746
12 CORALITO NAT-1000 918715 15.531,746
13 CRISTO SALVA I NAT-1343 964168 15.531,746
14 DIEMAR II NAT-1112 920100 15.531,746
15 DON ADRIAN NAT-498 700742 15.531,746
16 DOÑA MONSE PAR-2254 960834 15.531,746
17 EL BASILON NAT-950 922418 15.531,746
18 FRESIA NAT-21 964568 15.531,746
19 GATUNOS NAT-1345 964169 15.531,746
20 GREY NAT-27 15641 15.531,746
21 ICEBERG I NAT-1127 926081 15.531,746
22 ISRAEL PAR-1205 950962 15.531,746
23 JORGE II PAR-2276 961650 15.531,746
24 LOLA NAT-214 15642 15.531,746
25 MABEL NAT-1322 966191 15.531,746
26 MACARENA NAT-1484 700892 15.531,746
27 MENTIROSA NAT-942 951023 15.531,746
28 MERLUZA NAT-1491 701882 15.531,746
29 MONSON NAT-1170 913389 15.531,746
30 NANAY NAT-1416 968207 15.531,746
31 NICOL FERNANDA NAT-1110 954587 15.531,746
32 NO ME OLVIDES NAT-923 900894 15.531,746
33 PABLA PAR-1742 704169 15.531,746
34 PAKITO NAT-712 15842 15.531,746
35 PANGA NAT-1010 918726 15.531,746
36 PARRANDERO NAT-988 951978 15.531,746
37 PATITO NAT-1171 913400 15.531,746
38 PETREL I NAT-871 903672 15.531,746
39 PETREL II NAT-1035 920416 15.531,746
40 PETREL III NAT-1101 960311 15.531,746
41 PINGUINO I PAR-1209 920447 15.531,746
42 PINGUINO II WILL-85 28725 15.531,746
43 POLY NAT-883 37446 15.531,746
44 PULPO NAT-798 964009 15.531,746
45 REY DE CORAZONES NAT-1146 926474 15.531,746
46 REY MAR PAR-596 967731 15.531,746
47 RIO BUENO NAT-990 951977 15.531,746
48 REM NAT-1498 704838 15.531,746
49 RODOLFITO PAR-2145 957467 15.531,746
50 ROMANE ISAIAS NAT-1254 954070 15.531,746
51 SAN JOAQUIN NAT-891 961932 15.531,746
52 SAN JUAN II NAT-1448 969522 15.531,746
53 SAN NICOLÁS II NAT-1515 703661 15.531,746
54 CARLITOS FUEGO-1503 702489 15.531,746
55 SANTA CATALINA I NAT-898 37454 15.531,746
56 SANTA ELENA NAT-903 954388 15.531,746
57 SOL DE AMÉRICA NAT-1081 964007 15.531,746
58 SOLARI NAT-55 699171 15.531,746
59 SOR TERESA NAT-741 900895 15.531,746
60 TEMERARIO I NAT-586 960679 15.531,746
61 VAMPIRO NAT-1034 920409 15.531,746
62 VENUS II EDE-119 967880 15.531,746
63 VICMAR I NAT-784 952272 15.531,746
64 VICTOR ALEJANDRO NAT-1361 965590 15.531,746
65 VICTOR I NAT-1133 913408 15.531,746
66 MATIAS II NAT-1023 704969 15.531,746
67 VUELVO POR TI NAT-585 969090 15.531,746
68 YHONATAN NIETO NAT-1737 967474 15.531,746
69 YORDANA NAT-845 33886 15.531,746
70 YORDANA II NAT-946 956000 15.531,746

1.087.222

RPA

SUBTOTAL

N° EMBARCACIÓN MATRÍCULAÁREA

Puerto  

Natales 

 

 



P á g i n a  3 | 4 
 

CUOTA (KG)

ENERO A 

DICIEMBRE

1 ALBATROS II PAR-1572 34087 15.531,746
2 ALFA HUARA PAR-625 16115 15.531,746
3 AMANECER PAR-1444 961535 15.531,746
4 ANGELA RENEE PAR-1746 903901 15.531,746
5 ARAUCANO PAR-1955 926661 15.531,746
6 ARIEL PAR 2177 954192 15.531,746
7 BELL II PAR-2175 954115 15.531,746
8 RAPTOR PAR-2520 703363 15.531,746
9 BORIS PAR-889 15932 15.531,746

10 CHARBET I PAR-2518 703384 15.531,746
11 CAUTIN PAR-1385 965998 15.531,746
12 SILVER I PAR-2517 703387 15.531,746
13 CECILIA II PAR-9 963489 15.531,746
14 CHINGAO II PAR-2319 966277 15.531,746
15 CHUKAKU PAR-1785 924063 15.531,746
16 CISNE III PAR-1328 968508 15.531,746
17 CLAUDIO I NAT-1100 961509 15.531,746
18 COBRA PAR-1537 703408 15.531,746
19 CORCOVADO II PAR 2104 965847 15.531,746
20 CORRAL PAR-910 16158 15.531,746
21 CRISHNA I PAR-2255 961111 15.531,746
22 DAMAR II PAR-1677 964820 15.531,746
23 DANIELA IV PAR-2427 698007 15.531,746
24 EL BACAN PAR-1497 968245 15.531,746
25 EL MAHUI PAR-2051 701150 15.531,746
26 El TATA NAT-897 90876 15.531,746
27 EMMANUEL PAR-2260 966891 15.531,746
28 GEMINIS PAR-1683 965956 15.531,746
29 HIMALAYA PAR-1883 924069 15.531,746
30 HURACAN II NAT-978 969091 15.531,746
31 IGNACIO I PAR-2467 700422 15.531,746
32 ISRAEL NAT-1013 918732 15.531,746
33 JADU FUE-242 903768 15.531,746
34 JESUS MARÍA NAT-1162 950318 15.531,746
35 KAHORY PAR-2402 969471 15.531,746
36 KIKIN I NAT-1469 699040 15.531,746
37 LA FORTUNA PAR-2305 963667 15.531,746
38 LA KARLITA PAR-1938 965507 15.531,746
39 CHARBET PAR-2519 703358 15.531,746
40 NATALIA BEATRIZ PAR-2162 965508 15.531,746
41 NATIVA PAR-1875 964163 15.531,746
42 NUEVO MILENIO NAT-1123 926458 15.531,746
43 OLIMPO I PAR-2375 967340 15.531,746
44 PACHY PAR-2438 699653 15.531,746
45 PAJARO AZUL PAR-1684 961104 15.531,746
46 SAN SEBASTIAN XVI PAR-1357 952559 15.531,746
47 SANTA VALENTINA NAT-943 918523 15.531,746
48 SIETE MARES NAT-1032 918660 15.531,746
49 SOL NACIENTE NAT-889 922445 15.531,746
50 TIBURON PAR-2453 699750 15.531,746
51 TOBY I PAR-2298 963230 15.531,746
52 TOPACIO PAR-1428 900780 15.531,746
53 TUAMAPU PAR-2301 964393 15.531,746
54 VALENT PAR-2317 964164 15.531,746
55 VALENT I PAR-2318 964165 15.531,746
56 YOVY PAR-2106 951031 15.531,746

869.778
1.957.000

ÁREA

Punta 

Arenas 

EMBARCACIÓNN° MATRÍCULA RPA

TOTAL
SUBTOTAL

 
 
3.- Las capturas efectuadas en exceso durante un 

año calendario, serán sancionadas de conformidad con lo dispuesto en los artículos 55 Ñ y 
siguientes de la Ley General de Pesca y Acuicultura. 

  
4.- Las cuotas señaladas en los numeral 1° y 2° se 

imputarán a la fracción artesanal de Merluza del sur establecida para el área de aguas interiores de 
la Región de Magallanes y La Antártica Chilena, año 2026, mediante Resolución Exenta N° 2954 de 
2025 de esta Subsecretaría. 

5.- Las capturas efectuadas entre el 1° de enero de 
2026 y la fecha de publicación de la presente en los términos establecidos en el artículo 174 de la Ley 
General de Pesca y Acuicultura, se imputarán al periodo enero-diciembre de cada área, según 
corresponda, autorizadas en la presente resolución. 

 
 
 



P á g i n a  4 | 4 
 

6.- Para efectos de computar adecuadamente las 
capturas autorizadas, el Servicio Nacional de Pesca deberá dividir por el factor 0,9 las toneladas 
desembarcadas de merluza del sur que se encuentren enteras evisceradas. 

 
7.- Para fines de determinar la materia prima de 

merluza del sur en relación a sus productos derivados, se utilizarán los factores de conversión que 
establezca el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura para estos efectos.  

 
      8.- Las cuotas asignadas a cada área se someterán a 
las siguientes reglas: 
 
a)  En el caso que las cuotas sean extraídas antes del período autorizado, se deberán suspender las 

actividades extractivas sobre Merluza del sur, en la respectiva área. 
 
b) Las fechas de suspensión de las faenas de captura serán determinadas por el Servicio Nacional de 

Pesca e informadas oportunamente a los interesados. 
 
            Las mismas reglas se aplicarán a las asignaciones 

individuales autorizadas en el numeral 2° de la presente resolución. 
 

9.- Las variaciones en el número de embarcaciones 
artesanales pertenecientes a las áreas sometidas al Régimen Artesanal de Extracción deberán 
comunicarse a la Dirección Regional de Pesca de la Región de Magallanes y La Antártica Chilena, 
mediante carta suscrita por el armador respectivo, hasta el 16 de octubre de 2026, los que se harán 
efectivos a contar del 1° de enero de 2027.  

10.- Las infracciones a las disposiciones de la presente 
resolución serán sancionadas de conformidad con lo dispuesto en los artículos 55 Ñ y siguientes de la 
Ley General de Pesca y Acuicultura, sin perjuicio de lo dispuesto en los Títulos IX y X de la Ley General 
de Pesca y Acuicultura. 

11.- La presente resolución podrá ser impugnada 
mediante la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley N° 19.880, 
ante esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva 
notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y 
de las demás acciones y recursos que correspondan de acuerdo con la normativa vigente. 

 
12.- Transcríbase copia de la presente resolución a la 

Dirección Generan del Territorio Marítimo y Marina Mercante y al Servicio Nacional de Pesca y 
Acuicultura. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO 
ÍNTEGRO EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y 

ACUICULTURA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

CGS/FFC

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=22017499&hash=44103

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-06T17:02:24-0300




